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1. Evolución de la población por Distrito y Barrio

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

19. Vicálvaro 70.757 70.391 69.729 69.363 69.800 70.051 70.962 72.126 74.048 75.485 79.328

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 50.620 50.686 50.632 50.726 51.238 51.580 34.200 34.816 35.666 35.548 35.086

   192. Valdebernardo 20.137 19.705 19.097 18.637 18.562 18.471 17.637 17.638 17.834 17.546 17.431

   193. Valderrivas 18.142 18.150 17.961 17.867

   194. El Cañaveral 1.530 2.398 4.430 8.944

Ciudad de Madrid 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824 3.266.126 3.334.730 3.312.310 3.286.662

2. Números índice por Distrito y Barrio. Base 2010 = 100

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

19. Vicálvaro 100 99,5 98,5 98,0 98,6 99,0 100,3 101,9 104,7 106,7 112,1

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 100 100,1 100,0 100,2 101,2 101,9 67,6 68,8 70,5 70,2 69,3

   192. Valdebernardo 100 97,9 94,8 92,6 92,2 91,7 87,6 87,6 88,6 87,1 86,6

   193. Valderrivas .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..

   194. El Cañaveral .. .. .. .. .. .. .. .. .. .. ..

Ciudad de Madrid 100 99,3 97,8 97,0 97,8 98,3 99,5 100,9 103,0 102,3 101,5

3. Indicadores demográficos de edad por Distrito y Barrio

Edad Media Edad Mediana

Proporción de 

juventud

Proporción de 

envejecimient

o

Proporción de 

Sobre-

envejecimient

o

Índice de 

envejecimient

o

Índice de 

juventud

Índice de 

dependencia

Índice de 

estructura de 

la población 

activa

Índice de 

reemplazo de 

la población 

activa

Razón de 

progresividad 

demográfica

19. Vicálvaro 41,1 42,7 17,0 13,6 35,9 80,1 124,9 44,2 71,8 89,4 83,5

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 44,2 44,5 14,6 20,3 41,3 139,5 71,7 53,5 77,3 71,2 84,3

   192. Valdebernardo 43,1 47,6 11,2 13,1 24,5 117,6 85,0 32,1 72,3 68,8 79,1

   193. Valderrivas 37,2 43,1 24,5 6,6 28,8 27,1 369,6 45,2 42,3 200,2 50,5

   194. El Cañaveral 32,4 34,6 23,1 2,3 16,6 9,9 1.005,9 34,0 135,5 123,2 150,7

Ciudad de Madrid 44,4 44,6 13,6 20,3 35,0 149,7 66,8 51,1 79,8 58,8 90,4

19. Vicálvaro Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2022

Población a 1 de enero

Población a 1 de enero
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4. Indicadores demográficos de inmigración por Distrito y Barrio

Proporción 

de 

extranjería

Proporción 

de 

inmigración 

total

Proporción 

de 

inmigración 

de 

extranjeros

19. Vicálvaro 13,3 42,4 54,8

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 21,2 53,9 54,8

   192. Valdebernardo 8,1 37,7 65,3

   193. Valderrivas 4,0 26,3 44,3

   194. El Cañaveral 11,3 38,6 47,1

Ciudad de Madrid 15,7 50,8 63,0

5. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros) y sexo, Distrito y Barrio

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

19. Vicálvaro 79.328 38.437 40.891 68.760 33.310 35.450 10.568 5.127 5.441

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 35.086 16.925 18.161 27.650 13.250 14.400 7.436 3.675 3.761

   192. Valdebernardo 17.431 8.321 9.110 16.020 7.621 8.399 1.411 700 711

   193. Valderrivas 17.867 8.666 9.201 17.158 8.347 8.811 709 319 390

   194. El Cañaveral 8.944 4.525 4.419 7.932 4.092 3.840 1.012 433 579

Ciudad de Madrid 3.286.662 1.534.824 1.751.838 2.769.404 1.293.153 1.476.251 517.243 241.663 275.580

* El total incluye no consta nacionalidad

Total * España Extranjero
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6. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen, Distrito y Barrio

Total 

extranjeros

Resto Unión 

Europea

Resto países 

OCDE

Otros países 

Europa

Países de 

América 

Latina y 

Caribe África

Otros países 

de Asia y 

Oceanía, 

Apátridas

19. Vicálvaro 10.568 3.918 859 304 3.667 1.183 637

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 7.436 2.851 507 225 2.477 951 425

   192. Valdebernardo 1.411 337 152 34 593 190 105

   193. Valderrivas 709 301 94 16 216 21 61

   194. El Cañaveral 1.012 429 106 29 381 21 46

Ciudad de Madrid 517.243 123.982 67.501 15.402 207.446 35.653 67.259

* El total incluye no consta lugar de nacimiento

7.  Población extranjera por país de nacionalidad, Distrito y Barrio
Total 

extranjeros 1 Venezuela 2 Rumania 3 China 4 Colombia 5 Italia 6 Perú 7 Honduras 8 Ecuador 9 Marruecos 10 Paraguay Resto países

19. Vicálvaro 10.568 1.139 2.470 448 684 373 610 332 424 823 277 2.988

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 7.436 512 2.047 303 439 118 456 272 379 723 227 1.960

   192. Valdebernardo 1.411 265 145 72 112 57 100 35 34 77 26 488

   193. Valderrivas 709 88 108 37 63 84 25 12 2 12 19 259

   194. El Cañaveral 1.012 274 170 36 70 114 29 13 9 11 5 281

Ciudad de Madrid 517.243 43.731 40.729 36.577 36.405 30.388 30.060 25.914 21.788 21.462 18.902 211.287

* 10 Países con más residentes inscritos en la Ciudad en el año 2022

** El total incluye no consta país de nacionalidad

8. Altas por nacimiento, bajas por defunción y crecimiento vegetativo por Distrito y Barrio. Tasas. 2021

Absoluto ‰

19. Vicálvaro 647 8,4 34,5 432 5,6 215 2,8

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 232 6,6 28,7 297 8,4 -65 -1,8

   192. Valdebernardo 86 4,9 22,4 80 4,6 6 0,3

   193. Valderrivas 111 6,2 23,7 49 2,7 62 3,5

   194. El Cañaveral 218 32,6 100,9 6 0,9 212 31,7

Ciudad de Madrid 25.457 7,7 32,6 27.960 8,5 -2.503 -0,8

19. Vicálvaro Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2022
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9. Altas y bajas por cambio de residencia por Distrito y Barrio. Año 2021

Altas por 

cambio de 

municipio de 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio de 

residencia

Saldo 

migratorio

Tasa Bruta 

de Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo 

cambio de 

domicilio

Tasa Bruta 

de Cambio 

de domicilio

19. Vicálvaro 2.242 2.535 -293 -3,8 4.817 3.589 1.228 15,9

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 3.932 2.362 1.570 44,5 6.933 4.112 2.821 79,9

   192. Valdebernardo 1.423 1.232 191 10,9 2.475 2.441 34 1,9

   193. Valderrivas 528 444 84 4,7 728 800 -72 -4,0

   194. El Cañaveral 364 558 -194 -29,0 813 704 109 16,3

Ciudad de Madrid 159.769 120.125 39.645 12,0 241.853 241.852 1 73,3

10. Altas y bajas (inmigración y emigración) por Distrito y Barrio según lugar de procedencia/destino. Año 2021

Total
Resto 

Comunidad
Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad
Resto España Extranjero

19. Vicálvaro 3.932 1.887 906 1.139 2.362 1.264 971 127

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 1.423 379 381 663 1.232 612 555 65

   192. Valdebernardo 528 120 170 238 444 190 209 45

   193. Valderrivas 364 131 130 103 558 393 155 10

   194. El Cañaveral 1.617 1.257 225 135 128 69 52 7

Ciudad de Madrid 159.882 33.968 52.492 73.422 120.238 55.217 54.957 10.064

11. Altas y bajas por cambio de residencia (inmigración y emigración) por nacionalidad, Distrito y Barrio. Año 2021

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

19. Vicálvaro 3.932 2.408 1.524 2.362 1.763 599

   191. Casco Histórico de Vicálvaro 1.423 543 880 1.232 806 426

   192. Valdebernardo 528 242 286 444 347 97

   193. Valderrivas 364 267 97 558 508 50

   194. El Cañaveral 1.617 1.356 261 128 102 26

Ciudad de Madrid 159.882 74.084 85.798 120.238 89.120 31.117

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas

19. Vicálvaro Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2022
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19. Vicálvaro Explotación del Padrón Municipal de Habitantes 2022
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B194. El Cañaveral. 01.01.22

Españoles Extranjeros Españolas Extranjeras


